1

平成29年11月17日

各 位

会 社 名 株式会社 技研製作所

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 北 村 精 男

（コード番号 6289  東証第一部）

問合せ先 取締役（管理本部担当） 水戸部 正智

（ＴＥＬ 088-846-2933）

J Steel Group Pty Limitedの株式取得に関するお知らせ

 当社は、平成29年11月17日開催の当社取締役会において、J Steel Group Pty Limited（以

下「J Steel社」という。）の株式取得について決議いたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１. 株式取得の目的

J Steel社は平成19年の創業で、オーストラリア、ニュージーランドおよび南太平洋地

域において、基礎工事および構造用の鋼製建設資材の販売を行うために設立された会社で、

創業以来、エンジニアリング設計、設置・組立、プロジェクト管理にも重点を置きながら

サービス領域を拡大しております。また、ルクセンブルクに本社を置く世界 大の鉄鋼メ

ーカーであるアルセロール・ミッタル社のオセアニア地域における代理店であり、本年に

入ってからは当社製品であるサイレントパイラーSW100、ECO600Sを導入し、圧入工法の普

及拡大にも精力的に取り組んでおります。

鋼材商社として同社が有する質の高い海外案件情報、コネクション、販売網、世界中か

らの材料調達力は、今後の当社のグローバル展開に確実に資するものであると同時に、同

社社長のアンソニー・バートラムス氏の事業構想や方向性は、当社が推進する「トータル

パッケージ」、「自社デザイン」と合致しております。同社の持つ経営資源は当社グループ

の機能を補完し、グローバル化の推進を強力に後押しすることができるものであると判断

し、本件取得を行うことにいたしました。

２. J Steel社の概要

(１)名 称 J Steel Group Pty Limited

(２)所 在 地 Level 23, 207 Kent Street, Sydney NSW 2000 Australia

(３)代 表者の役 職・氏名 社長 アンソニー・バートラムス

(４)事 業 内 容 建設工事用鋼材の仕入販売、設計、施工

(５)資 本 金 2,000千豪ドル（173百万円）

(６)設 立 年 月 日 平成28年8月3日（平成19年2月28日創業）

(７)大株主および持ち株比率
Bertrams Trading Pty Limited  41.25％

PAKEFX Pty Limited  17.50％

(８)当 社 と の 関 係

資 本 関 係 該当事項なし

人 的 関 係 該当事項なし

取 引 関 係
当社より建設機械を購入

（平成29年8月期 137百万円）

2

関連当事者への

該 当 状 況

平成29年11月28日開催の当社株主総

会にてアンソニー・バートラムス氏

を当社取締役に選任予定

(９)当該会社の 近3年間の連結経営成績および連結財政状態（単位：千豪ドル）

決 算 期 平成27年6月期 平成28年6月期 平成29年6月期

純 資 産 12,855(1,117百万円) 13,184(1,146百万円) 13,854(1,204百万円)

総 資 産 15,836(1,377百万円) 25,424(2,210百万円) 24,300(2,113百万円)

売 上 高 26,896(2,338百万円) 37,525(3,263百万円) 34,886(3,033百万円)

税引前利益 421( 36百万円) 639( 55百万円) 1,348( 117百万円)

当期純利益 191( 16百万円) 391( 34百万円) 910( 79百万円)

※(５)資本金および(９) 当該会社の 近3年間の連結経営成績および連結財政状態に記

載の日本円については、平成29年10月31日現在の為替レート(1豪ドル＝86.96円)にて

換算のうえ、百万円未満を切り捨てて記載しております。

３. 株式取得の主な相手先の概要 ①

(１)氏 名 Bertrams Trading Pty Limited

(２)所 在 地 Level 23, 207 Kent Street, Sydney NSW 2000 Australia

(３)代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 社長 アンソニー・バートラムス

(４)当 社 と の 関 係

資 本 関 係 該当事項なし

人 的 関 係 該当事項なし

取 引 関 係 該当事項なし

関連当事者への

該 当 状 況

平成29年11月28日開催の当社株主総

会にてアンソニー・バートラムス氏

を当社取締役に選任予定

※上記相手先は、アンソニー・バートラムス氏の資産管理会社であり、J Steel社の筆頭

株主です。

 株式取得の主な相手先の概要 ②

(１)氏 名 PAKEFX Pty Limited

(２)所 在 地 Level 23, 207 Kent Street, Sydney NSW 2000 Australia

(３)代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 社長 フィリップ・マクファーソン

(４)当 社 と の 関 係

資 本 関 係 該当事項なし

人 的 関 係 該当事項なし

取 引 関 係 該当事項なし

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項なし

※上記①および②のほか、複数の法人等から株式を取得する予定です。なお、それらの相

手先と当社の間で記載すべき資本関係・人的関係・取引関係、関連当事者への該当状況

はありません。

3

４. 取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式（普通株式）の状況

(１)異動前の所有株式数  0株 （J Steel社発行済株式数：2,000,000株）

(２)異動後の所有株式数  1,002,000株 （J Steel社発行済株式の50.10％）

(３)予 定 取 得 価 額 11,022千豪ドル（958百万円）

※(３)取得価額については、法務・財務デューデリジェンスを実施し、J Steel社の資産

価値、営業権等を勘案し算定しております。

 また、日本円については、平成29年10月31日現在の為替レート(1豪ドル＝86.96円)にて

換算のうえ、百万円未満を切り捨てて記載しております。

５. 取得にかかる日程

(１)取 締 役 会 決 議 日 平成29年11月17日

(２)株式譲渡契約締結日 平成29年11月下旬

(３)株 式 譲 渡 実 行 日 平成29年12月上旬～中旬(予定)

６. 今後の見通し

本件株式取得が当社の連結業績に与える影響は、現在精査中であります。今後、適時開

示が必要になった場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上